
      
           

      
         MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-LAMAČ 

Malokarpatské nám. 9, 841 03 Bratislava 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Štatút fondu na podporu a rozvoj Miestnej knižnice Lamač 
a komunitných aktivít na území mestskej časti Bratislava-Lamač 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Schválilo: Miestne zastupiteľstvo mestskej časti 

Bratislava-Lamač 
 

  
Ruší predpis: --  

  
Dátum schválenia: 21. 02. 2024 

  
Dátum účinnosti:  01. 03. 2024 



Štatút fondu na podporu a rozvoj Miestnej knižnice Lamač a komunitných aktivít na území mestskej časti Bratislava-Lamač 
 

 
2 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Lamač v súlade s ustanovením § 12 ods. 7 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa § 15 zákona 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa uznieslo na tomto Štatúte fondu na 

podporu a rozvoj Miestnej knižnice Lamač a komunitných aktivít na území mestskej časti 

Bratislava-Lamač (ďalej len „štatút“):  

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

(1) Tento štatút upravuje postavenie, spôsob tvorby a použitia prostriedkov Fondu na 

podporu a rozvoj Miestnej knižnice Lamač a komunitných aktivít na území mestskej časti 

Bratislava-Lamač (ďalej len „fond“ a „mestská časť“), ako aj jeho správu a nakladanie 

s jeho prostriedkami.  

 

(2) Fond je účelovým mimorozpočtovým peňažným fondom slúžiacim na všestrannú 

podporu Miestnej knižnice Lamač a rozvoj komunitných aktivít realizovaných na území 

mestskej časti.  

 

Článok 2 

Tvorba fondu 

 

(1) Finančné prostriedky môžu plynúť do fondu: 

a)  z darov od fyzických osôb a právnických osôb, 

b)  z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok,  

c)  zo zostatkov fondu z predchádzajúcich rozpočtových rokov, 

d)  zo zostatkov príjmových finančných operácií s výnimkou zostatkov nepoužitých 

návratných zdrojov financovania,   

e)  z ďalších zdrojov podľa rozhodnutia miestneho zastupiteľstva mestskej časti. 

 

(2) Začatie plynutia finančných prostriedkov do fondu podlieha pokynu starostu mestskej 

časti vo vzťahu k príslušnému zodpovednému organizačnému útvaru miestneho úradu 

mestskej časti. Obligatórnou súčasťou pokynu podľa predchádzajúcej vety je stanovenie 

dátumu, od ktorého je príslušný zodpovedný organizačný útvar miestneho úradu 

mestskej časti povinný viesť prostriedky fondu v rámci osobitnej analytickej účtovnej 

evidencie. 

  
Článok 3 

Použitie prostriedkov fondu, správa fondu a kontrola hospodárenia fondu  

 

(1) Finančné prostriedky fondu sa použijú na úhradu bežných výdavkov a kapitálových 

výdavkov1 súvisiacich s Miestnou knižnicou Lamač a komunitnými aktivitami 

realizovanými na území mestskej časti.  

  

(2) O použití prostriedkov fondu rozhoduje starosta mestskej časti a príslušný organizačný 

útvar miestneho úradu mestskej časti. 
 

(3) Správu finančných prostriedkov fondu vykonáva príslušný organizačný útvar miestneho 

úradu mestskej časti. 
 

 
1 zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov 



Štatút fondu na podporu a rozvoj Miestnej knižnice Lamač a komunitných aktivít na území mestskej časti Bratislava-Lamač 
 

 
3 

(4) Kontrolu hospodárenia s finančnými prostriedkami fondu vykonáva: 

a) príslušný organizačný útvar miestneho úradu mestskej časti, 

b) miestny kontrolór mestskej časti. 

 

Článok 4 

Záverečné ustanovenia 

 

(1) Tento štatút bol schválený miestnym zastupiteľstvom mestskej časti uznesením 

č. 6/2024/IX v časti C zo dňa 21. 02. 2024 a nadobúda účinnosť dňa 01. 03. 2024. 

 

(2) Vykonávanie zmien a doplnkov tohto štatútu podlieha predchádzajúcemu schváleniu 

miestneho zastupiteľstva mestskej časti formou písomného a očíslovaného dodatku.  

 

 

 

V Bratislave, dňa 21. 02. 2024 

 

 

 

 

 

 

 

           

 
Igor Polakovič v. r. 

starosta 


